

**CNPJ:** 82.939.380/0001-99  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.:** 89600-000 - Joaçaba - SC

**Processo Administrativo:** 82/2013  
**Processo de Licitação:** 82/2013  
**Data do Processo:** 16/07/2013

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição, de forma parcelada, de gêneros alimentícios destinados à manutenção da merenda escolar das creches e escolas municipais e do Gabinete do Prefeito, para o período de setembro a dezembro de 2013.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 93/2013 (Sequência: 1)**

Ao(s) 8 de Agosto de 2013, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 993, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 82/2013, Licitação nº 49/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos oito dias do mês de agosto de 2013, às 14:00h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 82/2013/PMJ - Edital de Pregão Presencial nº 49/2013/PMJ. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14:00h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das proponentes: MERCADO E CONFECÇÕES SS DURIGON LTDA (10029); GUILHERME BRAGHIROLI ME (10132); MATADOURO E FRIGORÍFICO LK LTDA (10915); DILAMAR WANDERLOF RODRIGUES (7553); TRANSLIANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (10390); SUPERMERCADO RANSAN LTDA. (6878), bem como, efetuou o credenciamento dos representantes presente à sessão conforme relação juntada ao processo. Deu-se início à sessão às 14h00min, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Esses foram analisados e rubricados pelos presentes, sendo constatado que, no aspecto formal, as empresas proponentes atenderam às exigências do edital, estando classificadas nesta fase. Dessa forma, em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras. Passou-se então para a fase de lances. Verificou-se que os valores propostos ficaram abaixo do valores de referência constantes no edital, portanto, de acordo com o estimado para contratação. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação.

**Participante: 6878 - SUPERMERCADO RANSAN LTDA.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	LEITE TIPO "C" - PASTEURIZADO	LTO	17.000,00	TIROL	0,0000	1,92	32.640,00
26	Leite UHT integral longa vida	LTO	300,00	MU-MU	0,0000	2,44	732,00
27	IOGURTE 900 ML	UN	5.000,00	CARLITOS	0,0000	2,65	13.250,00
28	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO EMBALAGEM 200 GR	UN	600,00	MONDAI	0,0000	3,95	2.370,00
29	CREME DE LEITE -300 GR	LTA	300,00	CARLITOS	0,0000	2,79	837,00
33	PALETA BOVINA S/OSSO CORTADA EM CUBOS DE 20 GRAMAS-PCTE DE 1 KG CONGELADO	KG	1.200,00	RANSAN	0,0000	12,70	15.240,00
34	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO CONGELADO	KG	3.500,00	SEVA	0,0000	5,70	19.950,00
35	SALSICHA CONGELADA	KG	180,00	NAT	0,0000	5,80	1.044,00
36	PEIXE - FILÉ DE MERLUZA - PCTE DE 1 KG CONGELADO	PCT	300,00	DO ALASCA	0,0000	17,80	5.340,00
37	CARNE BOVINA - PATINHO (CORTADA EM TIRAS PARA STROGNOFF)	KG	500,00	RANSAN	0,0000	16,75	8.375,00
38	APRESUNTADO FATIADO - COM 200 GRAMAS	PCT	600,00	GUZZI	0,0000	3,45	2.070,00
57	CHÁ DE ERVA DOCE - COM 25 SAQUINHOS	CX	300,00	LEAO	0,0000	4,29	1.287,00
59	Suco concentrado 100% natural - sabores uva e laranja	LTR	250,00	NELI	0,0000	6,98	1.745,00
75	CAFÉ TORRADO E MÓIDO ESPECIAL COM SELO DE PUREZA DA ABIC - 500 GR - (Associação Brasileira de Indústria do Café) - 500 gr)	PCT	200,00	MELITTA	0,0000	8,40	1.680,00
76	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ N. 103 - COM 30 UNIDADES	CX	25,00	BRIGITA	0,0000	1,84	46,00
77	AÇÚCAR REFINADO ESPECIAL - PCTE 5 KG	PCT	30,00	KI-ACUCAR	0,0000	9,90	297,00
80	LEITE UHT INTEGRAL - LONGA VIDA - CX C/ 12 LITROS	CX	25,00	MU-MU	0,0000	28,40	710,00

**Total do Participante -----> 107.613,00**

**Participante: 7553 - DILAMAR WANDERLOF RODRIGUES**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	BANANA TIPO CATURRA	KG	7.000,00	COLONIAL	0,0000	0,65	4.550,00
2	LARANJA TIPO PÊRA	KG	3.000,00	COLONIAL	0,0000	0,75	2.250,00
3	BATATINHA LAVADA	KG	1.866,00	COLONIAL	0,0000	1,05	1.959,30

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

**CNPJ:** 82.939.380/0001-99  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.:** 89600-000 - Joaçaba - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 49/2013 - PR**

**Processo Administrativo:** 82/2013  
**Processo de Licitação:** 82/2013  
**Data do Processo:** 16/07/2013

Folha: 2/4

**Participante: 7553 - DILAMAR WANDERLOF RODRIGUES**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Batata salsa	KG	700,00	COLONIAL	0,0000	4,40	3.080,00
5	CENOURA	KG	800,00	COLONIAL	0,0000	1,20	960,00
6	REPOLHO	KG	600,00	COLONIAL	0,0000	0,80	480,00
7	BETERRABA	KG	600,00	COLONIAL	0,0000	0,95	570,00
8	ALHO	KG	30,00	IMPORTADO	0,0000	10,50	315,00
9	ALFACE	PÉ	500,00	COLONIAL	0,0000	0,99	495,00
11	MAÇA	KG	2.500,00	COLONIAL	0,0000	0,99	2.475,00
12	MAMÃO	KG	700,00	COLONIAL	0,0000	1,55	1.085,00
13	CHUCHU	KG	400,00	COLONIAL	0,0000	1,65	660,00
14	TOMATE TIPO A	KG	1.000,00	COLONIAL	0,0000	1,25	1.250,00
16	CHICORIA	PÉ	300,00	COLONIAL	0,0000	1,00	300,00
17	BROCOLIS	MÇ	300,00	COLONIAL	0,0000	1,70	510,00
18	MELÃO BRANCO	KG	600,00	PAULISTA	0,0000	1,90	1.140,00
19	MELANCIA	KG	600,00	COLONIAL	0,0000	1,23	738,00
20	CEBOLA	KG	600,00	COLONIAL	0,0000	1,20	720,00
22	ABOBRINHA	KG	300,00	COLONIAL	0,0000	2,70	810,00
23	VAGEM	KG	300,00	COLONIAL	0,0000	5,00	1.500,00
24	OVOS DE GRANJA VERMELHOS A - TIPO 1 - DUZIA	DZ	800,00	DEITOS	0,0000	3,00	2.400,00

**Total do Participante -----> 28.247,30**

**Participante: 10029 - MERCADO E CONFECÇÕES SS DURIGON LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	DOCE DE LEITE 900 GR	UN	500,00	INCOTRIL	0,0000	4,70	2.350,00
39	AÇUCAR CRISTAL	KG	3.500,00	ALTO ALEGRE	0,0000	1,92	6.720,00
40	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1	KG	4.000,00	ALFINETE	0,0000	1,80	7.200,00
41	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL	KG	3.500,00	BEATRIZ	0,0000	1,89	6.615,00
42	FEIJO PRETO TIPO 01	KG	1.000,00	VO TITA	0,0000	3,70	3.700,00
43	MASSA COM OVOS TIPO SPAGUETTI	KG	800,00	OLIARI	0,0000	2,85	2.280,00
44	DOCE DE FRUTAS EM PASTA	KG	200,00	INCOTRIL	0,0000	7,20	1.440,00
45	ÓLEO DE SOJA	LT	1.000,00	COCAMAR	0,0000	3,19	3.190,00
46	MARGARINA COM SAL - 77% DE LIPÍDIOS	KG	600,00	COAMO	0,0000	7,70	4.620,00
47	EXTRATO DE TOMATE - LATA DE 870 GR	LTA	700,00	INCOTRIL	0,0000	5,35	3.745,00
48	FERMENTO EM PÓ, LATA COM 250 GR	LTA	300,00	DR OTKER	0,0000	4,40	1.320,00
49	AMIDO DE MILHO	KG	200,00	APTI	0,0000	2,75	550,00
50	SAL REFINADO	KG	400,00	BAGIO	0,0000	0,90	360,00
51	VINAGRE DE VINHO TINTO	LTR	400,00	KOLLER	0,0000	2,65	1.060,00
52	COMPLEXO B GOTAS - 20 ML	FRC	200,00	LEVAPAN	0,0000	10,80	2.160,00
53	FARINHA DE FUBÁ - FINA - 265 KG - SOCIAL E 561 KG - EDUCAÇÃO	KG	500,00	BEATRIZ	0,0000	1,85	925,00
54	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA	KG	500,00	VITORIA	0,0000	6,95	3.475,00
55	BISCOITO SALGADO	KG	400,00	VITORIA	0,0000	6,96	2.784,00
58	LENTILHA - 500 gr	KG	500,00	KANTI	0,0000	4,70	2.350,00
60	MASSA FINA TIPO ALITRIA COM OVOS	KG	300,00	ORQUIDEA	0,0000	6,05	1.815,00
61	GELATINA	KG	300,00	APTI	0,0000	4,80	1.440,00
62	CAFÉ EM PÓ.	KG	400,00	ODEBRECH	0,0000	14,40	5.760,00
63	CHOCOLATE EM PÓ	KG	500,00	APTI	0,0000	5,10	2.550,00
64	FARINHA INTEGRAL	KG	500,00	SANANDUVA	0,0000	3,05	1.525,00
65	FARINHA DE MANDIOCA - TORRADA	KG	150,00	AMAFIL	0,0000	4,90	735,00
66	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA ALIMENTOS 10 KG	RLO	100,00	MEGA MIL	0,0000	6,10	610,00
67	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA ALIMENTOS 1 KG	RLO	50,00	MEGA MIL	0,0000	3,40	170,00
69	PIPOCA DOCE PCTE 60 GR	PCT	3.500,00	EXPLOSAO DE AMOR	0,0000	0,85	2.975,00
70	BOMBOM DE 30 GR	UN	3.500,00	SERENATA	0,0000	0,67	2.345,00
71	PIRULITO REDONDO 10 GR	UN	3.500,00	POP MANIA	0,0000	0,26	910,00
72	AVEIA EM FLOCOS FINOS - 250 GR	UN	200,00	APTI	0,0000	2,30	460,00
73	ORÉGANO - Pcte 10 gr.	UN	150,00	APTI	0,0000	0,95	142,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 49/2013 - PR**

**CNPJ: 82.939.380/0001-99  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC**

**Processo Administrativo: 82/2013  
Processo de Licitação: 82/2013  
Data do Processo: 16/07/2013**

Folha: 3/4

**Participante: 10029 - MERCADO E CONFECÇÕES SS DURIGON LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
74	CANELA EM PÓ - 40 gr.	UN	100,00	APTI	0,0000	1,80	180,00

**Total do Participante -----> 78.461,50**

**Participante: 10132 - GUILHERME BRAGHIROLI ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	MORANGA CABUTIÁ	KG	300,00		0,0000	0,95	285,00
15	TEMPERO VERDE (SALSA E CEBOLINHA)	MÇ	200,00		0,0000	0,99	198,00
21	COUVE FLOR	UN	300,00		0,0000	2,40	720,00
56	SAGU	KG	150,00	PRATA	0,0000	4,05	607,50
68	PÃO PARA CACHORRO QUENTE	UN	3.500,00	BRASPAO	0,0000	0,55	1.925,00

**Total do Participante -----> 3.735,50**

**Participante: 10390 - TRANSLIANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
78	AGUA MINERAL SEM GÁS - GARRAFA PET 500 ML - FARDOS COM 12 UNIDADES	FDO	200,00	SANTA CATARINA	0,0000	9,00	1.800,00
79	ÁGUA MINERAL COM GÁS - GARRAFA PET 500 ML - FARDO COM 12 UNIDADES	FDO	100,00	SANTA CATARINA	0,0000	8,88	888,00

**Total do Participante -----> 2.688,00**

**Participante: 10915 - MATADOURO E FRIGORÍFICO LK LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª (PACOTE DE KG CONGELADO, NÃO EMBALADO A VÁCUO)	KG	2.500,00	LK Produtos	0,0000	12,95	32.375,00
32	FÍGADO BOVINO (PACOTE DE 01 KG CONGELADO, NÃO EMBALADO A VÁCUO)	KG	300,00	LK Produtos	0,0000	7,15	2.145,00

**Total do Participante -----> 34.520,00**

**Total Geral -----> 255.265,30**

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Joaçaba, 8 de Agosto de 2013

**COMISSÃO:**

TIAGO DUPONT GIUMBELLI - ..... - Pregoeiro(a)  
MAIARA MENA BARRETO LENZA - ..... - EQUIPE DE APOIO  
GUILHERME BAPTISTA - ..... - EQUIPE DE APOIO  
JOHNNY GEORGE OLIVEIRA DE CARVALHO - ..... - EQUIPE DE APOIO  
JULIO CESAR BISSANI - ..... - EQUIPE DE APOIO

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 49/2013 - PR**

**CNPJ:** 82.939.380/0001-99  
**AVENIDA XV DE NOVENBRO, 378**  
**C.E.P.:** 89600-000 - Joaçaba - SC

**Processo Administrativo:** 82/2013  
**Processo de Licitação:** 82/2013  
**Data do Processo:** 16/07/2013

Folha: 4/4

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Sergio Antonio Durigon - ..... - Mercado e Confecções Durigon

Olmar Luiz Braghirolli - ..... - Guilherme Braghirolli

Isaias Rodrigo Krist - ..... - Matadouro e Frigorífico LK

Luiz Adriani de Andrade - ..... - Dilamar Wanderlof Rodrigues

Leonardo Elias Favaro - ..... - Transliana Dist. de Alimentos

Nilson Ransan - ..... - Supermercado Ransan